
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Pola, 11 – 20124 Milano 
Tel. +39 02 574 627 1 – uff4-lombardia@istruzione.it 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Visto il DPR 28 marzo 2013 n. 80 - Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in 

materia di istruzione e formazione; 

Vista la Direttiva Ministeriale 18 settembre 2014 n.11 – Priorità strategiche del Sistema 
Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 2014/15, 2015/16 e 2016/17; 

Vista la Circolare 21/10/2014 n. 47 della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di valutazione sulle “Priorità strategiche della 
valutazione del Sistema educativo di istruzione e formazione”; 

Vista la Circolare 4/12/2014 n. 7677 della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di valutazione - “Avvio del Sistema Nazionale di 
Valutazione: attività ulteriori di accompagnamento”; 

Vista la direttiva n. 36 del 18 agosto 2016, riguardante la Valutazione dei dirigenti scolastici; 

Viste le linee guida per l’attuazione della Direttiva 18 agosto 2016, n. 36, emanate con decreto 
interdirettoriale n. 971 del 21 settembre 2016 dal Direttore generale per gli ordinamenti 
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione e dal Direttore generale per il 
personale scolastico; 

Visto il proprio DD n. 2039 del 15 dicembre 2014 con il quale veniva costituito lo Staff regionale 
per la valutazione; 

Ravvisata la necessità di modificare detto Staff regionale; 
 

DISPONE 
 

1. Lo staff regionale di cui al sopracitato decreto n. 2039 del 15 dicembre 2014 è così modificato:  

• Dott. Franco Gallo - Dirigente Tecnico – Coordinatore Servizio Ispettivo USR Lombardia 

• Dott.ssa Morena Modenini – Dirigente USR Lombardia 

• Dott.ssa Clara Alemani – Dirigente Scolastico IC Bruno Munari – Milano 

• Dott.ssa Cristina Bonaglia – Dirigente Scolastico in quiescenza 

• Prof.ssa Maria Rosaria Capuano – Dirigente Tecnico USR Lombardia 

• Dott.ssa Laura Ferretti – Dirigente Scolastico 

• Dott. Mario Martini – Dirigente Scolastico 

• Dott.ssa Maria Rosa Raimondi – Dirigente in quiescenza 

• Prof. Delio Pistolesi – Docente utilizzato presso l’USR Lombardia 

• Sig.ra Maria Vincenza Valenza – Assistente Amministrativo USR Lombardia 

 
2. Lo staff svolge i seguenti compiti: 

 
- Organizzazione delle iniziative di informazione e formazione sui temi dell’autovalutazione in 

relazione a quanto previsto dalle norme citate in premessa. 
 

MIUR.AOODRLO.Registro Decreti(U).0000066.07-02-2018

mailto:uff4-lombardia@istruzione.it


Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia – Direzione Generale – Via Pola, 11 – 20124 Milano 
Tel. +39 02 574 627 1 – uff4-lombardia@istruzione.it 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 

- Allestimento di seminari di formazione rivolti ai dirigenti scolastici e ai referenti per la 
valutazione a sostegno della stesura del Rapporto di Autovalutazione (RAV). 

- Allestimento di seminari di formazione rivolti ai dirigenti scolastici sulle tematiche inerenti 
il portfolio dei dirigenti; 

- Allestimento di seminari di formazione rivolti ai coordinatori e ai componenti dei Nuclei di 
Valutazione; 

- Elaborazione di proposte in ordine agli strumenti e alle modalità operative del processo di 
autovalutazione e ai caratteri e alle funzioni dei piani di miglioramento. 

- Assistenza e supporto alle scuole in merito ai temi dell’autovalutazione. 
 

3. Non sono previsti compensi per la partecipazione ai lavori dello Staff in questione. 
 
 

 
  Per il Direttore generale 
I l  dirigente Luciana Volta  

mailto:uff4-lombardia@istruzione.it

	IL DIRETTORE GENERALE
	DISPONE

		2018-02-07T07:08:26+0000
	VOLTA LUCIANA




